22, etajul I.: pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un eșemplar 5 cr. v. a. sau
15 bani.
Atât abonamentele cât și
inserțiunile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 18.

Brașov, Luni, Marți, 26 Ianuarie (7 Februarie)

1888.

Jubileul de 50 de ani al „GAZETEI TRANSILVANIEI“.

Jucul superior, în Ianuarie 1888.

Deși târziu, der în mijlocul entuziasmului general provenit din ocaziunea jubileului de 50 de ani al „Gazetei“, ca vechiu abonată, și mai vechiu cetitor al ei, nu pot să nu participu cu lumea română la bucuria generală.

Intr'aceea iritațiunea contra Germaniei crește pe di ce merge în Rusia și foile rusesci strigă necontentu, că numai înmulțirea armatei în Germania amenință pacea Europei, numai Germania pote ataca, ér Rusia trebuie să se pregătescă pentru apărare.

În adevăr niciodată n'a fost mai critică situațiunea, căci Țarul pote să dorască pacea și totuși să fiă împinsu de împrejurări în răboiu.

Brașov, 23 Ianuarie (4 Febr. 1888.

La finea anului trecut am invitat prin „Gazeta Transilvaniei“ pe toți domni cari au contribuit la subsidiile pentru „Gazeta“ în anii 1860—1863 la o întrunire în Alba-Iulia pe ziua de 30 Ianuarie (11 Februarie) 1888.

Esprimându-și însă în zilele aceste mai mulți domni contribuenți dorința de a se amana întrunirea pe un timp mai favorabil pentru călătoriă, mă grăbesc a satisface acestei dorințe în speranță, că prin acesta se va da posibilitatea să ia parte cât mai mulți la întrunire.

Astfel imi iau voiă a ficsa ziua întrunirei pentru darea de semn în afacerea subsidiilor „Gazetei“, pe 26 Martie (7 Aprilie) 1888.

Locul de întrunire rămâne Alba-Iulia. Localul și ora întrunirei le voi face cunoscute cu 14 zile înainte.

Dr. Aurel Mureșianu
Editor și Redactor.

Tratatul de alianță dintre Austro-Ungaria și Germania.

Foile oficiale „Wiener Abendpost“ din Viena, „Budapesti Közlöny“ din Peșta și „Reichsanzeiger“ din Berlin au publicat în ziua de 3 Februarie st.